№ 1-309/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 15 октября 2025 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Завгороднего А.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г.Горно-Алтайска ФИО6, 

защитника – адвоката ФИО7, 

при секретаре ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего арматурщиком ИП «ФИО1.», невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах, установленных судом. 

10 августа 2025 в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала «Galaxy», расположенного в торговом центре «Ткацкий-2» по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный и безвозмездный характер, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного им преступления, тайно, путем свободного доступа похитил «Портативную акустику напольную Nakatomi GS-30, микрофон ВТ (black)» стоимостью 7499 рублей, принадлежащую ИП «Коробов А.С.».

После чего, ФИО15 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ИП «Коробов А.С.» значительный материальный ущерб на общую сумму 7 499 рублей. 

Подсудимый ФИО2 в судебное заседание не явился, дело рассмотрено в его отсутствие в порядке ч.5 ст. 247 УПК РФ. 

Исследовав в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, как оно изложено в описательной части приговора, доказанной.

Из показаний подсудимого ФИО2, данных на стадии предварительного следствия (л.д. 79-82), и оглашенных в связи с неявкой подсудимого, следует, что постоянно он проживает в 

<

адрес>. С 29 июня 2025 года находится в г.Горно-Алтайске Республики Алтай на заработках (строят школу по ул.Кольцевая д.2/3 в г.Горно-Алтайске), проживают в вагончиках. На заработки он приехал с Свидетель №1 и Свидетель №2.

10.08.2025 они решили сходить в магазин, где Свидетель №2 хотел купить колонку. Они втроем дошли до торгового центра «Ткацкий-2», который расположен по ул.Чорос-Гуркина д.4 в г.Горно-Алтайске, времени было на тот момент около 10 часов. Находясь в данном торговом центре, они зашли в магазин «Galaxy», расположенный от входа с левой стороны. Зайдя в указанный магазин, Свидетель №2 начал присматривал себе музыкальную колонку, консультировался с продавцом магазина. Далее Свидетель №2 выбрал себе одну, оплатил и продавец упаковывал данную колонку.

В период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 10 минут, он увидел напольную музыкальную акустику (колонку), которая стояла на полу, около входа, черного цвета, в этот момент он решил ее забрать себе. Он оглянулся по сторонам, на него никто не обращал внимания, на него никто не смотрел, в этот момент он тихонько, забрав колонку, вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, далее ходил по торговому центру. Через некоторое время он увидел на улице Свидетель №2 и ФИО5, которые стояли курили, в этот момент он им сообщил, что приобрел себе колонку, а от коробки от колонки отказался. После чего они втроем поехали обратно к себе на стройку.

15.08.2025 они находились на своем рабочем месте, в это время приехали сотрудники полиции и пояснили, что в магазине «Galaxy» совершена кража колонки, что нужно ее вернуть. Он пояснил сотрудникам, что колонку забрал он и, не рассчитавшись за колонку, покинул магазин. 

Вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В этот день он находился в камуфляжном костюме и в кепке защитного цвета. 

В ходе проверки показаний на месте 18 августа 2025 года ФИО2 подтвердил ранее данные показания, воспроизвел обстановку, указал место – магазин «Galaaxy» в ТЦ «Ткацкий-2» по ул.Чорос-Гуркина д.4 в г.Горно-Алтайске Республики Алтай, и обстоятельства хищения колонки (л.д.87-95).

Анализируя показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, при проверке показаний на месте, находит их достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, установленными судом, и подтверждающимися нижеизложенными доказательствами по делу. 

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия (л.д. 26-29) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что с 2016 года он является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей техникой (музыкальных акустик (колонок), часов, наушников, различных аксессуаров для сотовых телефонов и т.д.) У него имеется 8 точек торговли, в разных городах, в г.Горно-Алтайске 2 магазина названием «Galaxy». Один из них расположен на первом этаже в торговом центре «Ткацкий-2» по адресу: 

<

...>. Данное помещение он арендует. 

10.08.2025 в вечернее время от сотрудников данного магазина ему стало известно, что в магазине совершена кража напольной музыкальной колонки. В этот день в данном магазине работал стажер Свидетель №3. С его слов ему стало известно, что 10.08.2025 в вечернее время он заметил пропажу напольной музыкальной акустики марки «Nakatomi GS-30» черного цвета, которая находилась на полу у входа. После чего начал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, в ходе чего было установлено, что 10.08.2025 около 10 часов в магазин зашли трое мужчин, двое из них купили напольную музыкальную колонку, пока продавец оформлял покупку и упаковывал товар, один из них, забрав другую колонку, которая находилась на полу, у входа с левой стороны и вышел, не рассчитавшись за товар. Колонка была без коробки. После чего, Свидетель №3 обратился в полицию и написал заявление о краже имущества. 

Похищенная портативная напольная акустика была марки «Nakatomi GS-30 микрофон ВТ (black)», со встроенным USB – портом, слотом для карт, флеш-карты и т.д., FM – радиоприемником, блютус модулем, с возможностью подключения беспроводного пульта и микрофона, ее розничная стоимость составляла 7 499 рублей.

Таким образом, ему причинен материальный ущерб в общей сумме 7 499 рублей, который для него является значительным. Его ежемесячный доход составляет 100 000 рублей в среднем, каждый месяц по разному, оплачивает за аренду помещения 42 000 рублей, платит каждый месяц налоги, за интернет, за камеру видеонаблюдения, за электричество. Также на иждивении у него несовершеннолетний ребенок.

От сотрудников полиции ему стало известно, что к совершению данного преступления причастен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ни ему, ни его работникам не знаком. ФИО3, каких-либо других обязательств перед ним он не имеет.

В данный момент сотрудники полиции ему вернули похищенную портативную напольную акустику марки «Nakatomi GS-30», в связи с чем причиненный ущерб ему возмещен в полном объеме. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия (л.д. 43-45) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что он проживает 

<

адрес>. В данный момент находится в г.Горно-Алтайске Республики Алтай, находится на заработках с 29 июня 2025, года, а именно строят школу по ул.Кольцевая д.2/3 в г.Горно-Алтайске, проживает в вагончиках. На заработки он приехал ФИО2 и Свидетель №2.

10.08.2025 они решили сходить в магазин, где Свидетель №2 хотел приобрести колонку. Они дошли до торгового центра «Ткацкий-2», который расположенный по ул.Чорос-Гуркина д.4, времени было на тот момент около 10 часов. Находясь в данном торговом центре, они зашли в магазин «Galaxy», расположенный от входа с левой стороны. Далее Свидетель №2 выбрал себе колонку, оплатил, продавец упаковывал данную колонку, в этот момент из магазина вышел ФИО2. Через некоторое время он вышел на улицу и стал ожидать братьев ФИО13. Первым вышел из торгового центра Свидетель №2, с собой у него была колонка, упакованная в коробку. Через некоторое время вышел ФИО2 и также сообщил, что купил себе колонку и от коробки от колонки отказался. Колонка была черного цвета. После чего они втроем поехали обратно к себе на стройку. 

15.08.2025 они находились на своем рабочем месте, в это время приехали сотрудники полиции и пояснили, что в магазине «Galaxy» совершена кража колонки, что нужно вернуть. В этот момент ФИО2 пояснил сотрудникам, что колонку забрал он и не рассчитавшись за колонку, покинул магазин. 

Показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия (л.д.48-50) и оглашенные в связи с неявкой с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия (л.д. 39-41) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ проходит стажировку в должности продавца в магазине техники «Galaxy» в ТЦ «Ткацкий-2», расположенного по ул.Чорос-Гуркина д.4 в г.Горно-Алтайске Республики Алтай. В магазине продаются музыкальные акустики (колонки), часы, наушники, различные аксессуары для сотовых телефонов и т.д. 

10.08.2025 он находился на своем рабочем месте и обслуживал покупателей. Ближе к концу рабочего дня он обнаружил пропажу портативной напольной акустики марки «Nakatomi GS-30 микрофон ВТ (black)», находящейся на продаже, а именно она находилась на полу около входа в магазин с левой стороны, колонка была без коробки. После чего он стал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, в ходе чего было установлено, что в 10 часов 05 минут в магазин зашли 3 неизвестных ему мужчин, двое из них купили музыкальную колонку, в этот момент, пока он оформлял покупку и упаковывал товар, третий мужчина в камуфляжном костюме в кепке защитного цвета, с черным рюкзаком, около 10 часов 10 минут, забрав колонку и не рассчитавшись за товар, вышел из магазина. Далее он сообщил об этом своему руководству, после чего сходил в отдел полиции и написал заявление о краже. 

Оценивая вышеизложенные показания потерпевшего и свидетелей, суд приходит к выводу, что они являются логичными, последовательными, согласуются между собой по обстоятельствам и деталям, не содержат существенных противоречий, оснований сомневаться в объективности и беспристрастности потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку наличие неприязненных отношений между ними и подсудимым не установлено, в связи с чем кладет указанные показания в основу обвинительного приговора. 

Кроме приведенных выше доказательств, вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2025 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Galaxy», расположенного по адресу: ул.Чорос-Гуркина в г. Горно-Алтайске Республики Алтай, и изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (л.д.8-14).

Осмотром изъятой видеозаписи (л.д. 66-72) установлено, что на ней изображен ФИО2, одетый в камуфляжную форму и кепку.

Оптический диск с указанной видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (л.д. 73).

Протоколом выемки от 15 августа 2025 года, согласно которому у ФИО2 была изъята «Портативная напольная акустика марки «Nakatomi GS-30, микрофон ВТ (black)» (л.д.53-56), которая была осмотрена (л.д.57-62), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 63).

Справкой об ущербе, согласно которой розничная стоимость портативной напольной акустики марки «Nakatomi GS-30, микрофон ВТ (black)» составляет 7 499 рублей. (л.д.18) 

Оснований сомневаться в обоснованности вышеизложенных письменных доказательств суд не усматривает, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сторонами не оспариваются.

Все доказательства, на которых основаны выводы суда о виновности ФИО2 получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела

Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, с учетом материального положения потерпевшего Потерпевший №1 и размера ущерба, превышающего установленный в законе минимум в 5000 рублей.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Полное признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, имеющих существенное значение при установлении фактических обстоятельств совершенного преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, выдача похищенного имущества, суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО2 УУП ОП №6 УМВД России по 

<

адрес> УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Горно-Алтайску, ст.УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Горно-Алтайску характеризуется отрицательно, на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, и назначает ему наказание в виде штрафа в пределах санкции закона, с учетом его материального положения, поскольку достижение таких целей наказания, как исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто путем назначения данного наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ, не имеется. 

На стадии предварительного следствия и в суде защиту интересов подсудимого осуществлял по назначению следователя и суда адвокат ФИО7 Следователем удовлетворено заявление адвоката об оплате труда на сумму 9 688 рублей, судом на сумму 7632 рублей 80 копеек. 

В соответствии со ст.131, 132 УПК РФ процессуальными издержками являются суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

С учетом изложенного, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, суд освобождает его от уплаты процессуальных издержек. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Штраф следует перечислить по реквизитам: 

Получатель УФК по Республике Алтай (МВД по Республике Алтай), 

ИНН 

<

***>

КПП 041101001

л/с 

<

***>

ЕКС 03100643000000017700

Номер казначейского счета 40102810045370000071

БИК 018405033

ОКТМО 84701000

КБК 18811603127019000140

УИН 18800315758122874184

Назначение платежа «штраф по делу 12501840001000611».

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить.

Освободить осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-диск – хранить в уголовном деле, портативную напольную акустику марки «Nakatomi GS-30, микрофон ВТ (black)» – возвращенную потерпевшему Потерпевший №1 - оставить в его распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья А.В. Завгородний